
MERLINI MARTINA A SECCHIERO LUCIANO P

P ROSSI MARCO

FORESTAN GIGLIOLA P PESCANTIN ROSSELLA A

A

COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE
Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL N. 39
CONSIGLIO  COMUNALE del 21-12-19

Adunanza Straordinaria di Prima Convocazione - Seduta Pubblica

AGOSTINI MATTEO P PESCANTIN GABRIEL A

L'anno   duemiladiciannove, addì   ventuno del mese di dicembre alle ore 09:30 nella residenza municipale del Comune di Frassinelle Polesine, si è
riunito il Consiglio Comunale convocato. Eseguito l’appello, risultano:

SALVAN MICHELE

BALINI GIANFRANCO P

P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. BALLARIN ALESSANDRO. CALZAVARINI RENZO, nella sua qualità di Sindaco – Presidente,
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri Sigg.:
   FORESTAN GIGLIOLA
AGOSTINI MATTEO
SECCHIERO LUCIANO
  invita il consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CALZAVARINI RENZO F.to Dr. BALLARIN ALESSANDRO

PARERI DI CUI ALL’ ART. 49 c.1 T.U.E.L. approvato con  D. LGSL. 18.08.2000 N° 267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile F.to BALLARIN ALESSANDRO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica F.to Galvan Renzo

N° 14           REG. PUBBL.
Copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-01-2020

 Il Messo Comunale
f.to Calzavarini Dario

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che il presente atto, non soggetto a controllo preventivo di legittimità, è stato pubblicato, su conforme
dichiarazione del Messo, all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-01-2020  Non sono state
presentate contro di esso nei primi dieci giorni di pubblicazione osservazioni od opposizioni.

Frassinelle Polesine,  lì ___________________ Il Segretario Comunale
                                                                                                           F.to Dr. BALLARIN ALESSANDRO

Copia conforme all’originale
Frassinelle Polesine, li 14-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

            ALESSANDRO BALLARIN
_______________________

TOSINI MARTINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE

A

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEL=
L'ART.  194, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. N. 267/
2000, DERIVANTE DA PAGAMENTO FATTURE PER FORNITURA
DI CARBURANTE

   CALZAVARINI RENZO

COPIA



Il CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

la ditta Dall’Aglio s.r.l., con sede in Rovigo, viale Porta Po 38, ha emesso-
rispettivamente in data 31.08.2018 la fattura n. 39/PA/2018 prot. n. 4029 del
5.9.2019 per l’importo di € 257,18 oltre IVA (22%) ed in data 30.9.2018 la fattura
n. 42/PA/2018 prot. n. 4678 del 4.10.2018 per l’importo di € 311,83 oltre IVA
22%;

le predette fatture sono state emesse a fronte della fornitura di carburanti su-
automezzi di proprietà del Comune di Frassinelle Polesine;

EVIDENZIATO che con determinazione n. 103 del 18.04.2018 il responsabile del servizio
ha stabilito: “Di incaricare la ditta DALL'AGLIO s.r.l. Stazioni di servizio carburanti viale
Porta Po,38/b Rovigo, Partita IVA 00978710291 del servizio di fornitura carburanti degli
automezzi comunali fino all’avvenuta fornitura dei buoni carburante (gasolio e benzina), non
appena definita la adesione alla convenzione CONSIP nonché la fornitura di metano, non
compreso in convenzione CONSIP, per un importo di Euro 1.300,00 oltre IVA Euro 286,00,
per complessivi Euro 1.586,00”, assumendo il relativo impegno di spesa;

VERIFICATO che l’impegno di spesa di cui alla citata determinazione non era sufficiente
a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalle predette n. 2 fatture;

RILEVATO che l’ulteriore spesa eccedente il limite fissato con la citata determinazione è
dovuta al fatto che gli operatori dei mezzi comunali (veicolo servizi sociali, mezzi per
manutenzione verde e automezzi per servizi esterni) hanno continuato a rifornirsi di
carburante presso il distributore individuato con la Determinazione n. 103/2018 senza
che i gestori del distributore stesso bloccassero tali eccedenze;

CONSIDERATO che la verifica della sufficienza degli importi e l’incremento dell’importo
preventivamente definito con la determinazione n. 103/2018 sono stati omessi per mero
errore, derivante sia dall’avvicendamento dei Responsabili dell’Area sia dalla necessità di
far fronte alle urgenze di opere e lavori finalizzati al corretto funzionamento dei servizi
comunali di manutenzione, di lavori pubblici, ecc., come risulta dalla Relazione
istruttoria prot. n.5553 allegata alla presente deliberazione;

VERIFICATA pertanto l’esistenza di un debito fuori bilancio per l’importo di € 694,19;

VISTO l’art 194, comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 che espressamente sancisce:
“1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità
stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori
bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende
speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti
costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114
ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme
previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di
servizi pubblici locali; d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di
pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,
2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente,
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE



VISTA la relazione del 13/12/2019 prot. n. 5553 del Responsabile del Servizio lavori
Pubblici- allegata alla presente deliberazione e da intendersi integralmente richiamata -
con la quale è stata attestata la riconoscibilità del debito fuori bilancio, inerente la
fornitura di carburante di cui alle predette fatture, per un totale di € 694,19 (all. sub A);

DATO ATTO quindi che non sussiste nessun aggravio per interessi ovvero per
rivalutazione monetaria, limitandosi ad erogare l’originario e naturale corrispettivo
corrispondente al prezzo di mercato al momento della fornitura;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione, prot. n. 5646 del 18.12.2019, rilasciato in
data 16.12.2019, ai sensi ai sensi dell’articolo 239, comma primo lettera b), del D. Lgs.
267/2000, come da ultimo modificato dall’articolo 3, comma 1 lettera o) punto 1), del
D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito dalla L. n. 213 del 07/12/2012 (all. sub B);

Acquisiti i pareri favorevoli tecnico e contabile di cui all’art 49 del TUEL;

Con votazione: favorevoli n. 6; contrari n. /; astenuti n. /; presenti e votanti n. 6;

DELIBERA

1) di riconoscere, ai sensi dell’art 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, per le
motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, il debito
fuori bilancio di importo complessivo pari ad € 694,19, derivante da n. 2 fatture per
fornitura di carburante per gli automezzi di proprietà comunale: la fattura n.
39/PA/2018 prot. n. 4029 del 5.9.2019 per l’importo di € 257,18 oltre IVA (22%) e la
fattura n. 42/PA/2018 prot. n. 4678 del 4.10.2018 per l’importo di € 311,83 oltre IVA
22%;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 694,19- troverà imputazione contabile come
segue:

- capitolo n. 2008/1 voce “DEBITI FUORI BILANCIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI
COMUNALI” in conto competenza 2019 PEG 2019/2021, e successive variazioni, del
Bilancio di Previsione 2019/2021, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati
con deliberazione di G.C. n. 36 del 06.04.2019;

3) di attestare che la prenotazione di spesa di cui al precedente punto 2) è coerente con le
regole di finanza pubblica introdotte dai commi da 819 a 823 dell’articolo 1 della L. n.
145/2018, relativamente all’annualità 2019;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento e dei suoi allegati alla Procura della
Corte dei Conti di Venezia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione: favorevoli n. 6; contrari n. /; astenuti n. /; presenti e votanti n.
6

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 21-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE


